П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 19 ноября 2019 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Стрелкова А.Б.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Митяева А.М.,

подсудимого ФИО2 С.Н.О.,

защитника - адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области ФИО1, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Лёвиной Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО2 С.Н.О., 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО2 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. Реализуя указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мгновенных текстовых сообщений в мессенджере «Т», договорился с неустановленным в ходе следствия лицом о приобретении у него вещества, которое содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей. В период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, в нарушение ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», через терминал приема платежей, расположенный в магазине «Связной» по адресу: 

<

адрес>, перечислил себе на КИВИ «кошелек» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», со своего мобильного телефона перечислил на номер, указанный неустановленным в ходе следствия лицом, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего неустановленное лицо, посредством мгновенных текстовых сообщений в мессенджере «Т» сообщило ФИО2, где оставит для него наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО2 проследовал по указанному неустановленным в ходе следствия лицом адресу, где на участке местности, расположенном в 50 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, взял оставленное для него вещество, содержащее 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел для собственного употребления без цели сбыта, не имея специального разрешения, указанное наркотическое средство массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. 

С момента незаконного приобретения наркотического средства в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта стал незаконно хранить вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма на задней крышке мобильного телефона в находившейся при нем и принадлежащей ему сумке.

Преступная деятельность ФИО2 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного на участке местности, расположенном в 150 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: из сумки, находившейся при нем и принадлежащей ему, с поверхности задней крышки мобильного телефона пластичное вещество неопределенной формы темно-коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г (согласно заключения эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ).

Указанное количество наркотического средства, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО2, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и ее производные включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно ст. 1 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года».

Также ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов 30 минут до 10 часов 30 минут у ФИО2, находившегося в своем доме по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. Реализуя указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 20 минут, точное время не установлено, ФИО2 направился на 

<

адрес>, где, находясь на участке местности, расположенном в 250 метрах в северном направлении от 

<

адрес> на земле обнаружил сверток из изоленты серого цвета с веществом, содержащим 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, ФИО2 в нарушение ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью личного употребления, без цели сбыта взял оставленное неизвестным лицом указанное наркотическое средство, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, не имея специального разрешения, вещество, содержащее метил 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. 

С момента незаконного приобретения наркотического средства в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта стал незаконно хранить указанное вещество, содержащее 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> не менее 

<

данные изъяты> грамма в кармане находившейся при нем и принадлежащей ему сумки.

Преступная деятельность ФИО2 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного на участке местности в 50 метрах в южном направлении от 

<

адрес> было обнаружено и изъято: в кармане находившейся при нем и принадлежащей ему сумки вещество, которое (согласно заключения эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ) содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма (согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ).

Указанное количество наркотического средства, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО2 в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и ее производные включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно ст. 1 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года».

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Суд считает возможным постановление приговора в особом порядке по следующим основаниям:

- наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы;

- подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, подтвердив, что осознает характер заявленного им добровольно после консультации с защитником ходатайства, осознает также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке;

- государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд находит, что предъявленное ФИО2 обвинение является обоснованным, оно подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по каждому из двух эпизодов по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и незаконно хранил вещество, содержащее 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма и не менее 

<

данные изъяты> грамма, соответственно, что в обоих случаях согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер наркотического средства, запрещенного к обороту. 

По месту жительства участковым уполномоченным полиции МОМВД России «Касимовский» 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> 

Давая оценку данному заключению комиссии экспертов в совокупности с другими исследованными в судебном заседании документами, касающимися личности подсудимого, его поведением в судебном заседании суд приходит к выводу о вменяемости ФИО2. 

По делу отсутствуют отягчающие наказание подсудимого обстоятельства, в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по обоим эпизодам преступлений, в соответствии с пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает его активное способствование расследованию преступлений, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание им своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном. 

При назначении ФИО2 наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает данные о личности подсудимого, указанные в приговоре смягчающие его ответственность обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, влияние назначенного наказания на его исправление и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, но с назначением дополнительного наказания в виде штрафа.

При определении размера основного наказания, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая отсутствие у ФИО2 судимости, а также его поведение после совершения преступлений, связанное с активным способствованием расследованию уголовного дела, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания основного наказания, и полагает необходимым на основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы назначить подсудимому условно, с возложением на него дополнительных обязанностей согласно части 5 указанной статьи - в период испытательного срока не менять без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, постоянное место жительства, проходить регистрацию в указанном государственном органе один раз в месяц, пройти лечение и медицинскую реабилитацию по поводу наркомании.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, степень их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения их категории на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от наказания и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами также не имеется.

Избранная подсудимому мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ – 

<

данные изъяты>

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 С.Н.О. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод незаконного приобретения и незаконного хранения наркотического средства массой не менее 0,29 г) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод незаконного приобретения и незаконного хранения наркотического средства массой не менее 0,31 г) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года со штрафом в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде четырех лет лишения свободы назначить ФИО2 С.Н.О. условно с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на ФИО2 С.Н.О. обязанности - пройти лечение и медицинскую реабилитацию по поводу 

<

данные изъяты>, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, проходить регистрацию в указанном государственном органе один раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО2 С.Н.О. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты>

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель платежа: УФК по Рязанской области (МОМВД России «Касимовский») 

ИНН: 

<

***>/622601001

Расчетный счет: 

<

***> 

Банк получателя: отделение Рязань г.Рязань

БИК: 046126001

КБК: 18811621010016000140

ОКТМО: 61705000

УИН: № 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы, представления через Касимовский районный суд.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: